20. ¹⁸ vor Sinagon *nochmals* adoncq B ¹⁹ malaquim B ²² malaquim B ²³ deurerons B ²⁴ faictes B a ce] ad ce B

21. ⁵ Hem.] *sic* ⁸ que] qui A ¹⁴ mesfaire? ²⁰ malaquim B

22. ¹ malaquinn B ³ Il appella B ⁸ envers] vers B ⁹ te *fehlt* B

Guillaume non mie de maintenant, mais de long temps a, et qui tu 10
 estoies; si le me dist ung deable, auquel je parlay. Et suy ca venu
 de Palerne pour le tien corps avoir et mener en prison du roy Sinagon;
 et tant te dy que je suis sarrasin.' Et quant Guillaume entendi
 celui qui sarrasin se nomma, il ouvry son huis [et le plus tost qu'il
 peeust et si hastivement c'onques le sarrasin ne se sceut destourner 15
 ne garder, l'assena amont sur le chief ung coup si grant que la
 cervelle lui espaultra, et le mist mort a son huis] devant Sinagon,
 lequel se retrahy et moult haultement s'escria: 'Or y parra' fet il,
 'beausseigneurs, qui mieulx le fera, et qui mon ennemi rendra vif!
 Car ainsi le vueil je avoir, puis qu'il a le mien amy Malaquin occis.' 20
 Et lors se mirent les sarrasins en besoigne et assaillirent Guillaume,
 qui vaillamment se deffendi et moult en occist verca et mehaigna.
 Mais tout son effort ne lui valut [ne prouffita] riens, car il fut de
 toutes pars assailli et pris par force et rendu malgre lui au roy Si-
 nagon. 25

23. **M**oult fut joyeux Sinagon de Guillaume tenir en sa possession
 et croioit mieulx que paravant n'avoit creu, pour ce qu'il vit de lui
 mesmes avenir ce qu'il avoit sorti. Si le plaigny asses et regreta 5
 courageusement, disant: 'Hay Malaquin, beaux amis' fet il, 'tant est
 grant damage de [la] vostre mort: si pleust a nos dieux que autrem-
 ent faire se peust! Car vous esties savant autant ou plus que nul
 sarrasin du monde, et bien est [le] vostre grant sens apparant et ce
 que vous disies apres voz sors veritable, si y doit bien chascun croire
 et avoir fiance, quant par vous ay la chose en ma possession par 10
 quoy je seray de mort garanti jusques a long temps. Mais trop
 folliastes, quant vous mesmes, qui vostre mort veies a voz yeulx], ne
 sceustes par nul sens eviter]. Or en est fait, si ne convient que
 vostre mort plourer], car sur celui qui occis vous a, ne vous puis je
 tant qu'a present vengier].' Et quant il eust longuement plaint et 15
 ploure Malaquin, il fist mener Guillaume au navire, et lui mesmes
 et ses hommes se mirent en mer et tant exploicterent [par navye],
 qu'ilz vindrent a Palerne, ou Guillaume fut mene et dessendu. Et
 quant ilz furent [montez] ou palaix, lors fut Guillaume amene devant
 Sinagon, qui moult le regarda volentiers et luy dist ausques cour-
 toisement: 'De vous avoir en ma baillie suy je plus joyeux que de 20